Ađi, vedendu-se părășită școala, părășiți noi în virtegiul greumintelor ridicate în misiunea, în schimb pentru acea obediență liberă și sinceră, venim a ț'i cere în numele școalei, al nostru învățătorilor și al neamului românesc, abnegațiunea de a nu ne părăsi, și a ț'i reocupa locul, la care te-a destinat geniul cel bun al neamului românesc. Arad, 3/15 August 1890. Ai Preastimat D-Tale devotați stimatiori. (Urmează 102 subscrieri.)

Premiul periodicului „Revista Catolică“. Din partea redacțiunii „Revistei Catolice“ ni-s'ă trimis ca premiu un frumos tablou, bine executat și bine reușit, care reprezintă pe Pontificalele Papa Leo XIII.